188.

Concomitent, s-au accentuat intervențiile politice și militare ale Austriei pentru apărarea intereselor sale politice și economice în Principatele Române. După o intensă dispută diplomatică, s-a ajuns la încheierea Convenției turco - austriece de la Boyaciköy, lângă Istanbul (2 / 14 iunie 1854), privind limitarea zonelor de ocupație rusească în Principate <sup>18</sup>.

În urma presiunilor Marilor Puteri europene și a pătrunderii armatelor austriece în Țara Românească, trupele țariste părăsesc Principatele, îndreptându-le pe frontul din Crimeea.

La 2 iunie 1854, cișmigii se plâneau Sfatului că „*la ciușmeaua Proorocul Samoil, în urma dărâmurilor făcute de soldații ruși trebuie pentru reparații 300 cărămizi, 2 cărușe nisip și 50 oca de var*”<sup>51</sup>.

Odată cu toamna anului 1853, se prefigura o nouă ocupație străină a Principatelor Române – cea austriacă.

La 27 septembrie / 9 octombrie 1853, sprijinit de Franța și Anglia, sultanul Turciei a adresat un ultimatum Rusiei prin care-i cerea evacuarea trupelor din Principate. Câteva zile mai târziu, la 4 / 16 octombrie 1853, Turcia a declarat război Rusiei. Era începutul Războiului Crimeii (1853 - 1856). În aceste condiții și sub presiunea Austriei, Rusia a început, tergiversând pe cât posibil acțiunea, retragerea trupelor în iulie - august 1854 din Țara Românească și în august - septembrie 1854 din Moldova<sup>52</sup>.

Presiunile Austriei s-au intensificat după încheierea Convenției austro - turce la Boyaciköy (2 / 14 iunie 1854), prin care Austria era autorizată să ocupe Principatele Române în cazul evacuării trupelor imperiale rusești, cu condiția unei presiuni crescânde asupra Rusiei prin care să se obțină și să se grăbească evacuarea<sup>53</sup>.

---

<sup>50</sup> *Ibidem*, f. 204.

<sup>51</sup> *Ibidem*, f.